
PORTARIA Nº 2333/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e conforme solicitado no Memorando Circular nº 0269/2009, 
de 24.09.2009,

R E S O L V E:

Retificar a PORTARIA Nº 2303/2009, sendo nomeada ANDREA CUNHA DA SILVA MONKEN para o 
Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de Subsecretária Municipal de Produção de Eventos, vinculada à 
Secretaria Municipal de Cultura, com efeitos legais retroativos a 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 25 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2347/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme previsto no inciso 
VII do Art. 127 da L.O.M.;

R E S O LV E :

Art. 1o Designar, para compor a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO os seguintes 
servidores:

MARIA AUXILIADORA AIRES MOREIRA, 	 matrícula nº 13346;LORENA NEVES PESTANA 
RIBEIRO, matrícula nº 12881;

IARA DE FERITAS PINTO, 	 matrícula nº 01303;

LEONARDO AURÉLIO CORREIA NOGUEIRA, 	 matrícula nº 06787;

Art. 2o O Presidente desta Comissão será o primeiro citado, Srª. MARIA AUXILIADORA AIRES 
MOREIRA.

Art. 3o A vigência desta Portaria será de 01 (um) ano, produzindo seus efeitos legais a partir de 
01.10.2009 e revogando as disposições contrárias.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 25 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2348/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme previsto no inciso 
VII do Art. 127 da L.O.M.;

R E S O LV E :

Art. 1º Designar MARIA AUXILIADORA AIRES MOREIRA, matrícula n.º 13.346, para autuar como 
PREGOEIRA MUNICIPAL nas licitações de modalidade PREGÃO, no âmbito da Administração Direta 
e Indireta, tendo como Equipe de Apoio os servidores abaixo-relacionados:para compor a Comissão 
Permanente de Licitação os seguintes servidores:

LORENA NEVES PESTANA RIBEIRO	 , matrícula 12.881;

IARA DE FREITAS PINTO	 , matricula n.º 01.303;

RODRIGO MATOS ALVARENGA	 , matrícula 12.884.

Art. 2º O Pregoeiro Substituo será o Sr. RODRIGO MATOS ALVARENGA.

Art. 3º A vigência desta Portaria será de 01 (um) ano, a partir de 01.10.2009, revogadas as 
disposições em contrário.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, EM 30 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2350/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Exonerar RAFAEL ROBERTSON OLIVEIRA FIGUEIREDO do Cargo em Comissão, Símbolo SG, de 
Superintendente da Subsecretaria de Infraestrutura e Atendimento à População, vinculado ao Gabinete 
do Prefeito, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 25 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2351/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Exonerar ANDERSON DE ASSIS DE SOUZA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor 
da Subsecretaria de Infraestrutura e Atendimento à População, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a 
partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 25 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2353/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Exonerar SERGIO AGUIAR DE OLIVEIRA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da 
Subsecretaria de Mobilização Social, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 25 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br |
Outubro

05
Ano III • Edição nº 169

Poder Executivo Atos



Jornal Oficial
de Maricá

05 de outubro de 2009
Ano III • Edição nº 1692 www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 2355/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, 
nos termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e 
com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Exonerar ALEXANDRE FERNANDES DA SILVA do Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria Executiva, 
vinculado à Secretaria Municipal Executiva, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 25 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2356/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, 
nos termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e 
com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Revogar a PORTARIA Nº 2007/2009, que nomeou AMILSON MACHADO 
PEREIRA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da 
Subsecretaria Executiva, vinculado a Secretaria Municipal Executiva, na 
data de sua emissão.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 25 DE SETEMBRO DE 
2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2357/2009

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, 
nos termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e 
com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Exonerar ANDRE DOS SANTOS CORDEIRO do Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria Executiva, 
vinculado à Secretaria Municipal Executiva, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 25 DE SETEMBRO DE 
2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2358/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, 
nos termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e 
com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Exonerar ANTONIO FERNANDES DE SOUZA do Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria Executiva, 
vinculado à Secretaria Municipal Executiva, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 25 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2359/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, 
nos termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e 
com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Exonerar CARLOS EDUARDO ALVES DE PAULA do Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria Executiva, 
vinculado à Secretaria Municipal Executiva, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 25 DE SETEMBRO DE 
2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2360/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, 
nos termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e 
com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Exonerar JACKSON GONÇALVES MACEDO do Cargo em Comissão, 
Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria Executiva, 
vinculado à Secretaria Municipal Executiva, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 25 DE SETEMBRO DE 
2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2361/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, 
nos termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e 
com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Exonerar LUIZ OTAVIO MEIRELES DA SILVA do Cargo em Comissão, 
CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria Executiva, vinculado à 
Secretaria Municipal Executiva, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 25 DE SETEMBRO DE 
2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2362/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, 
nos termos do artigo nº 127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e 
com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Exonerar MOACYR JOSÉ DA SILVEIRA do Cargo em Comissão, Símbolo 
CC-3, de Assistente Executivo da Subsecretaria Executiva, vinculado à 
Secretaria Municipal Executiva, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 25 DE SETEMBRO DE 
2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

Sumário
Atos do PREFEITO, ..................   1

Poder Executivo
Atos dos Órgãos ...............................__
Leis e decretos    .............................  —
Editais e avisos   .............................  —

Órgãos Públicos
Informativo ..................................... —

Poder Legislativo
Resoluções e decretos ...................  — 
Atos ................................................ —
Editais e avisos .............................    —

Outras instâncias
Ordens, convocações, consultas, orienta-
ções, editais etc.............................    7

Expediente

Poder Executivo Atos

Jornal Oficial de Maricá

Veículo de publicação dos atos oficiais 

da Prefeitura Municipal de Maricá.

 

Órgão Responsável

Secretaria de Comunicação Social

R. Álvares de Castro, 346 - Centro - Maricá/RJ 

Tel.: (21) 2637-8575 / jom@marica.rj.gov.br 

CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável

Odemir Capistrano - RG MTb: 14 961(JP)

Diagramador

Rodrigo Freitas

Impressão

3 Graph Gráfica e Editora Ltda  

CNPJ nº 00.971.215/0001-50

Tiragem

1.000 exemplares

Distribuição

Órgãos públicos municipais  

Secretaria de Comunicação

Prefeito Municipal

Washington Quaquá

www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

05 de outubro de 2009
Ano III • Edição nº 169 3www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 2363/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Exonerar MONIQUE CALDEIRA DE SOUZA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo da Subsecretaria da Cidade Educadora, vinculada à Secretaria Municipal de Educação, a 
partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 25 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2364/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Exonerar VIVIANE ALVES DE PAULA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 
da Subsecretaria Executiva, vinculado à Secretaria Municipal Executiva, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 25 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2365/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Exonerar WALDEMY GABRIEL DA SILVA FILHO do Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor 
da Subsecretaria Executiva, vinculada à Secretaria Municipal Executiva, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 25 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2366/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Exonerar WILSON DE MATOS GOMES do Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 
da Subsecretaria Executiva, vinculado à Secretaria Municipal Executiva, a partir de 01.09.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 25 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2367/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Exonerar CLEYSON DA COSTA ALMEIDA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente 
Executivo de Planejamento Operacional, vinculado à Superintendência da Guarda Municipal da 
Secretaria Municipal de Segurança com Cidadania, a partir de 01.09.2009.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 25 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2368/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Exonerar MARCELO DA SILVA SARAIVA SANTOS do Cargo em Comissão, Símbolo SSM, de 
Subsecretário dos Direitos Humanos e Cidadania, vinculado à Secretaria Municipal de Segurança com 
Cidadania, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 25 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2369/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Exonerar FABIANO MATARUNA DA SILVA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor 
Executivo de Farmácia da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, vinculado à Secretaria Municipal de 
Saúde, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 25 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2370/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Exonerar JOSÉ LOPES DA SILVA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo de 
Manutenção e Zeladoria, vinculado à Subsecretaria de Atenção Hospitalar da Secretaria Municipal de 
Saúde, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 25 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2371/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Exonerar RONALDO DOS SANTOS do Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo 
da Subprefeitura da Mumbuca, vinculado á Subsecretaria de Coordenação das Subprefeituras, do 
Gabinete do Prefeito, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 25 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

05 de outubro de 2009
Ano III • Edição nº 1694 www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 2377/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Exonerar ALCY COUTINHO do Cargo em Comissão, Símbolo SG, de Superintendente de Técnica 
Legislativa da Subsecretaria Municipal da Casa Civil, vinculada ao Gabinete do Prefeito, a partir de 
01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 25 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2378/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Exonerar ANTONIO LIOMAR SOARES DE MOURA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de 
Assessor de Apoio ao Subsecretário, da Subsecretaria Municipal da Casa Civil, vinculado ao Gabinete 
do Prefeito, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 25 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2379/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Exonerar JOSÉ VICENTE BOSCO do Cargo em Comissão, Símbolo SG, de Superintendente Geral da 
Subsecretaria de Defesa Civil, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 25 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2380/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Exonerar JORGE CARLOS LEITÃO do Cargo em Comissão, Símbolo SG, de Superintendente da 
Subsecretaria de Defesa Civil, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 25 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2372/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Exonerar JOSÉ DOS SANTOS SOBRINHO do Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente 
Executivo da Subsecretaria Executiva de Reestruturação da Máquina Administrativa, vinculado 
à Secretaria Municipal Extraordinária de Reestruturação da Máquina Administrativa, a partir de 
01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 25 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2373/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Exonerar MARCO ANTONIO VIEIRA PINTO do Cargo em Comissão, Símbolo SG, de Superintendente 
de Almoxarifado Central, vinculado à Secretaria Municipal de Administração, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 25 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2375/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Exonerar LUIS CLAUDIO DE SOUZA MAIA do Cargo em Comissão, CC-1, de Assessor da 
Subsecretaria da Chefia de Gabinete, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 25 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2376/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Exonerar ROSELI ELIZEU DO AMPARO do Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor da 
Subsecretaria da Chefia de Gabinete, vinculada ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 25 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO



Jornal Oficial
de Maricá

05 de outubro de 2009
Ano III • Edição nº 169 5www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 2381/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Exonerar SANDRA HELENA DESIDERIO RODRIGUES do Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de 
Assessora da Subsecretaria Municipal de Defesa Civil, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 
01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 25 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2382/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Exonerar EVANILDO PEREIRA DOS SANTOS do Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente 
Executivo da Subsecretaria Municipal de Defesa Civil, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 
01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 25 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2383/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Exonerar FABIO DAMIÃO MENEZES FERREIRA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente 
Executivo Especial na Dívida Ativa, vinculado à Superintendência de Imposto Predial e Territorial 
Urbano – IPTU dos Distritos, da Secretaria Municipal de Fazenda, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 25 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2384/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Exonerar JUREMA DA SILVA CONSTANCIO do Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente 
Executivo da Subsecretaria Municipal de Habitação, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 
01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 25 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2385/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Exonerar MAURÍCIO DA CUNHA SENA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente Executivo 
da Subsecretaria de Defesa Civil, vinculado ao Gabinete do Prefeito, a partir de 01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 25 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2386/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Exonerar MARIANA DE ABREU PETERSEN MENDES do Cargo em Comissão, Símbolo SSM, 
de Subsecretária Municipal de Área Técnica, vinculado à Secretaria de Transportes, a partir de 
01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 25 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 2387/2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Exonerar MARCELLE FEIJÓ DA FONSECA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de 
Assessora da Subsecretaria Municipal de Habitação, vinculada ao Gabinete do Prefeito, a partir de 
01.09.2009.

Publique-se!

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 25 DE SETEMBRO DE 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL EXECUTIVA

DESPACHO DO SECRETÁRIO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.6280/2009 LICITAÇÃO Nº.  
36/2009

O Secretário Municipal Executivo, com base do disposto no Art. 49 “caput” da Lei 8.666/93, em 
conformidade com as análises da Secretaria Municipal de Planejamento e da Secretaria Municipal 
de Controle Interno e Fiscalização, constantes do Processo Administrativo 6280/2009, torna público 
a ANULAÇÃO da licitação nº. 36/CPL/09, na MODALIDADE CONVITE, referente à CONTRATAÇÃO 
DE CONSULTORIA EM CONTRATOS ADMINISTRATIVOS E CONVÊNIOS, LICITAÇÕES, DISPENSA 
E INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.  

MARICÁ,    02  de outubro  de 2009.

PAULO CESAR BORGES  DELGADO FILHO - SECRETÁRIO MUNICIPAL EXECUTIVO



Jornal Oficial
de Maricá

05 de outubro de 2009
Ano III • Edição nº 1696 www.marica.rj.gov.br

Processo nº 8334/2009

Referente ao pregão nº 38/2009

Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviço de vigia

          

APROVO os atos praticados nos autos do procedimento licitatório e, em conseqüência 

HOMOLOGO  a presente licitação, ADJUDICANDO em favor da firma: HOPE CONSULTORIA 

DE RECURSOS HUMANOS LTDA., no valor unitário de R$ 1.800,77 (hum mil, oitocentos 

reais, setenta e sete centavos), totalizando o valor mensal de R$ 147.663,14 (cento e 

quarenta e sete mil, seiscentos e sessenta e três reais e quatorze centavos). 

Maricá, 22/09/2009

Marcos Ribeiro Martins - Secretário Municipal de Educação

 

OFÍCIO PMM/GP/PROCESSO LEGISLATIVO Nº 0020/2009

Maricá, 25 de setembro de 2009.

DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR VEREADOR - LUCIANO RANGEL JUNIOR

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ

Senhor Presidente,

Comunico a essa Presidência que o Autógrafo nº 019/2009 encaminhado através do Ofício 
nº 282/09 do Projeto de Lei Complementar nº 009/2009, foi sancionado originando a 
LEI Nº 189/2009, que dispõe sobre alteração de dispositivo da lei complementar nº 
182, de 04 de maio de 2009.  

Outrossim, informo a Vossa Excelência que o Projeto de Lei Complementar citado acima, foi 
encaminhado a esse Poder Legislativo através da Mensagem nº 0017/2009. 

Colho o ensejo para renovar expressões de distinta consideração e nímio apreço.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO MUNICIPAL DE 
MARICÁ

LEI COMPLEMENTAR Nº 189

DE 25 DE SETEMBRO DE 2009

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DE DISPOSITIVO DA LEI COMPLEMENTAR Nº 182, DE 
04 DE MAIO DE 2009.

O POVO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, por seus representantes na Câmara Municipal, 
aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º Fica alterada a Seção XXIX, da Lei Complementar nº 182, de 04 de maio de 2009, 
que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Seção XXIX

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA”

Parágrafo único. Todos os dispositivos da Seção XXIX que tiver o nome de Secretaria 
Municipal dos Direitos da Cidadania, leiam-se Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania.

  

Art. 2º Fica alterado o inciso IX do Art. 152, da Lei Complementar nº 182, de 04 de maio de 
2009, que passa a vigorar com a seguinte redação:

              “Art. 152. ...

              IX – Subsecretaria Municipal de Políticas para Pessoas com Deficiência”.

Parágrafo único. Todos os dispositivos da Seção XXIX, que tiverem o nome de Subsecretaria 
Municipal de Políticas para o Deficiente, leiam-se Subsecretaria Municipal de Políticas para 
Pessoas com Deficiência.

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 
25 de setembro de 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ



Jornal Oficial
de Maricá

05 de outubro de 2009
Ano III • Edição nº 169 7www.marica.rj.gov.br

OFÍCIO PMM/GP/PROCESSO LEGISLATIVO Nº 0021/2009

Maricá, 25 de setembro de 2009.

DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR VEREADOR - LUCIANO RANGEL JUNIOR

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ

Senhor Presidente,

Comunico a essa Presidência que o Autógrafo nº 020/2009 encaminhado através do Ofício 
nº 283/09 do Projeto de Lei Complementar nº 013/2009, foi sancionado originando a 
LEI Nº 190/2009, que altera o artigo 3º da LC nº 183, 22 de junho de 2009.  

Outrossim, informo a Vossa Excelência que o Projeto de Lei Complementar citado acima, foi 
encaminhado a esse Poder Legislativo através da Mensagem nº 0029/2009. 

Colho o ensejo para renovar expressões de distinta consideração e nímio apreço.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)

PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ

LEI COMPLEMENTAR Nº 190

DE 25 DE SETEMBRO DE 2009

ALTERA O ARTIGO 3º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 183, DE 22 DE JUNHO DE 2009, 
QUE AUTORIZA A CRIAÇÃO DE SOCIEDADE QUE TERÁ COMO OBJETIVO PRESTAR 
O SERVIÇO PÚBLICO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
E COLETA E TRATAMENTO DO ESGOTAMENTO SANITÁRIOS NO MUNICÍPIO DE 
MARICÁ.

O POVO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, por seus representantes na Câmara Municipal, 
aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º O Art. 3º da Lei Complementar nº 183, de 22 de junho de 2009, passa a vigorar com 
a seguinte redação:

              “Art. 3º A Sociedade a que se refere o Art. 1º desta Lei deverá constituir-se 
sob a forma de Empresa de Economia Mista, nos termos da legislação pertinente, 
com a participação do Poder Público Municipal em no mínimo 51% (cinqüenta e um 
por cento) do capital da Sociedade, e a fim de melhor implementar o seu objetivo, 
criar subsidiárias”

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 
25 de setembro de 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ)

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO, Nº 001
                                 

Assembléia Geral Extraordinária (AGE)
   

              O Diretor Presidente da Cooperativa de Táxi de Maricá a Cooper Praça 
cinco,  Inscrita no CNPJ De Nº 10.261.045/0001-73 e no uso de  atribuições que lhe 
confere o Estatuto Social,convocam os Senhores Cooperados, que nesta data somam 
20,para Assembléia Geral Extraordinária a realizar-se no dia 11 de outubro de 2009,no 
Colégio Estadual Domício da Gama na Av. Roberto Silveira S/N, Flamengo,Maricá 
RJ.,em primeira convocação as 14:00 horas com a presença de 2/3 dos Cooperados, 
em segundo convocação as 14:15 horas,com a presença de metade mais um dos 
cooperados , terceira e última convocação às 14:30 horas com a presença mínima 

de 10 Cooperados para deliberarem as seguintes ordens do dia:

     1-Aprovação da prestação de contas;

     2-Eleição do Conselho Fiscal;

     3-Eleição para Diretor Financeiro Administrativo;

     4-Eleição para o Conselho Disciplina;

     5-Aprovação e sugestão para o Regimento Interno;

     6-Assuntos gerais.

Maricá, 11 de Setembro de 2009.

JOSEMAR DE OLIVEIRA

Diretor Presidente da Cooper Praça Cinco



Jornal Oficial
de Maricá

05 de outubro de 2009
Ano III • Edição nº 1698 www.marica.rj.gov.br

INFORMAÇÕES

2637-1713
Hospital Municipal Conde Modesto Leal

Fonte: Organização Mundial de Saúde


